
Содержание 

 

1. Общие сведения. 

2. План-схемы ОУ. 

3. Информация об обеспечении безопасности перевозок детей специальным 

транспортным средством (автобусом). 

4. Приказ о назначении ответственного за работу по профилактике ДДТТ. 

5. Список отряда ЮИД. 

6. План работы отряда ЮИД «Светофорик» на 2020-2021 учебный год 

7. План мероприятий по профилактике ПДД 

8. Приложение 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Общие сведения 



 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ ЦЕНТР №4 МАЙКОПСКОГО РАЙОНА» 

 

Тип образовательной организации - образовательный 

Юридический адрес ОУ: 385745, Республика Адыгея, Майкопский район, п. Победа, 

ул. Шоссейная, 103 «Ш» 

Фактический адрес ОУ: 385745, Республика Адыгея, Майкопский район, п. Победа, 

ул. Шоссейная, 103 «Ш» 

Руководители ОУ: 

 Директор УДОДЕНКО ЛЮДМИЛА ВЛАДИМИРОВНА 

 

 Заместитель директора по учебной работе 

ВОЛЫНСКАЯ МАРИНА АЛЕКСЕЕВНА 

 

           КЛЫГИНА ТАТЬЯНА АЛЕКСАНДРОВНА 

 

 Заместитель директора по воспитательной работе 

КУБАШИЧЕВА ОКСАНА ГЕННАДИЕВНА 

 

 Ответственные работники муниципального органа образования 

специалист Управления образования МО «Майкопский район» 

ПАЛЬНИКОВА ОЛЬГА ПЕТРОВНА 

 Ответственные от Госавтоинспекции инспектор по пропаганде ПДД 

ПЛИСКИНА ЛОЛИТА ВИКТОРОВНА 

 

 Ответственные работники за мероприятия по профилактике детского 

травматизма 

1).Учитель английского языка, отв. за профилактику детского дорожного 

транспортного травматизма. 

 

Должикова Наталия Викторовна 

 

Руководитель или ответственный работник 

дорожно-эксплуатационной организации,  Штельман В.В. 

осуществляющий содержание УДС тел.92-95-93 

 

Количество учащихся 549 

Наличие уголка по БДД рекреация на 1м этаже 

Наличие класса по БДД  нет 

Наличие автогородка (площадки) по БДД нет 



 

Наличие автобуса в ОУ есть 

 

Время занятий в ОУ: 

1-ая смена: 8:30 – 17.00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Информация об обеспечении безопасности перевозок детей специальным 

транспортным средством (автобусом). 



 

(при наличии автобуса(ов)) 

1. Общие сведения 

 

Марка – ПАЗ 32053 

Модель – ПАЗ 32053 

Государственный регистрационный знак – Е 138 КМ01 

г.  Количество мест в автобусе- 22 

Соответствие конструкции требованиям, предъявляемым к школьным автобусам - 

соответствует 

 

2. Сведения о водителе(ях) автобуса(сов) 

Фамилия, 

имя, 

отчество 

Дата 

принят

ия на 

работу 

Стаж 

вожден

ия ТС 

категор

ии D 

Дата пред- 

стоящего 

медицинск

ого 

осмотра 

Период 

проведен

ия 

стажиров

ки 

Сроки 

повышение 

квалифика

ции 

Допущенн

ые 

нарушения 

ПДД 

Чоракчан 

Сергей 

Хазарович 

2003 г. л  г. ежегодны

й 

ежегодно нет 

 

3. Организационно-техническое обеспечение 

1) Лицо, ответственное, за обеспечение безопасности дорожного движения): 

Фоменко Владимир Васильевич 

              (Ф.И.О.) 

Назначено- 15.07.2015 г. 

                        (дата) 

прошло аттестацию – 29.01.2016 г. 

                                         (дата) 

 

 

 2) Организация проведения предрейсового и послерейсового медицинского 

осмотра водителя: 



 

осуществляет Павлова Юлия Васильевна 

                       (Ф.И.О. специалиста) 

на основании удостоверения 

действительного до  20.06.2021 г. 

                       (дата) 

 

3) Организация проведения предрейсового технического осмотра 

транспортного средства: 

осуществляет Фоменко Владимир Васильевич 

 (Ф.И.О. специалиста) 

на основании удостоверения № 01-1186 

действительного до 30.07.2021 г. 

                        (дата) 

 

4) Дата очередного технического осмотра – 31.05.2021 г. 

5) Место стоянки автобуса в нерабочее время - Бокс 

меры, исключающие несанкционированное использование - 

 

4. Сведения о владельце автобуса 

Юридический адрес владельца: МБОУ «ОЦ № 4 Майкопского района» 

Фактический адрес владельца:  МБОУ «ОЦ № 4 Майкопского района» 

Телефон ответственного лица:  2-97-60 

 

 

 

 

 

 

Информационная карточка 



 

перевозок детей специальным транспортным средством (автобусом) 

1.  Общие сведения 

Марка – ПАЗ 32053 

Модель – ПАЗ 32053 

Государственный регистрационный знак – Е 138 КМ01 

г.  Количество мест в автобусе- 22 

Соответствие конструкции требованиям, предъявляемым к школьным автобусам – 

соответствует 

2. Сведения о владельце 

Владелец МБОУ «ОЦ №4 МАЙКОПСКОГО РАЙОНА »  

                 (наименование организации) 

Юридический адрес владельца: п. Победа, ул. Шоссейная 103 «Ш» 

Фактический адрес владельца:  п. Победа, ул. Шоссейная 103 «Ш» 

Телефон ответственного лица: 2-97-60 

3. Сведения о водителе автобуса 

Фамилия, имя, отчество – Чоракчан Сергей Хазарович 

Принят на работу – 2003 г. 

Стаж вождения категории D – 18 лет 

4.  Организационно-техническое обеспечение 

Лицо, ответственное за обеспечение безопасности дорожного движения: 

Фоменко Владимир Васильевич 

назначено – 15.07.2015 г., 

прошло аттестацию- 20.01.2016 г. 

Дата последнего технического осмотра – 31.05.2020 г.                                                                        

Директор (заведующий) 

образовательной организации __________________                Удоденко Л.В. 

                                                              (подпись)                   (Ф.И.О.) 

 

Информация по подвозу учащихся 

 

            Каждое утро осуществляется подвоз учащихся  с понедельника – по пятницу  

из х. Грозный в п. Победа и обратно из п. Победа (МБОУ ОЦ № 4) в х. Грозный. 



 

Время подвоза: с 7-45 до 8-00 в х. Грозный, в 8-15  прибывает в п. Победа МБОУ 

ОЦ № 4 Майкопского района» 

Обратно в 13-30 отбывает в х.Грозный. 

 

Маршрут: 

х. Грозный ( ул. Школьная 9)  п. Победа МБОУ «ОЦ № 4 Майкопского района» (ул. 

Шоссейная 103 «Ш») 

п. Победа МБОУ «ОЦ № 4 Майкопского района»  (ул. Шоссейная 103 «Ш»)             

х. Грозный ( ул. Школьная 9) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ 

МАЙКОПСКИЙ РАЙОН 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ ЦЕНТР №4 МАЙКОПСКОГО РАЙОНА» 



 

385745 п. Победа, ул. Шоссейная, 103 «Ш»,  телефон:   2-97-60, e-mail: 

ru 

 

 

 № 135 
От 28.08.2020 г. 

ПРИКАЗ 
 

 «О назначении лица,  ответственного за работу   по профилактике 

 детского дорожно-транспортного травматизма» 
  

 

 В связи с началом учебного года и возможностью риска уч-ся при 

движении в школу и обратно, езде на велосипедах, переходе улиц и дорог 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Классным руководителям 1х-11х классов провести беседы и инструктаж по 

МТБ и ПДД под роспись с 01.09.2020 г. 

2.С началом учебного года организовать изучение ПДД (согласно программы 

Мин.Обр.РФ). Завести журналы в каждом классе по изучению ПДД до 

 г. 

3.Назначить Должикову Наталию Викторовну ответственной  за профилактику 

ДДТТ (детский дорожный транспортный травматизм), а также за    подготовку 

ЮИД  в школе. 

4.Преподавателю-организатору ОБЖ Петрову В.Э. на уроках вести также 

обучения ПДД. 

5.Ответственному за подготовку ЮИД подготовить стенд и внести изменения 

согласно с изменениями в ПДД. 

6. Зам. директору по ВР Кубашичевой О.Г., администрации школы планировать 

мероприятия с привлечением в школу работников ГИБДД. 

7.Данный приказ довести до всего педагогического коллектива и уч-ся школы. 

8.Контроль за выполнением данного приказа возложить на зам. директора по ВР 

Кубашичеву О.Г. 

 

 

Директор МБОУ «ОЦ №4 Майкопского района»                            Удоденко Л.В. 

 

 

 

 

 

 

Список отряда ЮИД МБОУ «ОЦ №4 Майкопского района»  2020-2021 г. 

 

 



 

№ п/п Ф.И.О. Дата рождения 

1.  Жуков Георгий Олегович  

2.  Чикан Ярослав Вадимович  

3.  Серов Егор Олегович  

4.  Кютсон Наталья Сергеевна  

5.  Меденцева Виктория Александровна  

6.  Семенова Валерия Дмитриевна  

7.  Казбекова Зара Адамовна  

8.  Гончаров Вадим Владиславович  

9.  Краснобрижев Илья Андреевич  

10.  Турчина Евгения Евгеньевна  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Утверждаю: 

Директор МБОУ «ОЦ № 4 Майкопского района» 

_____________ Удоденко Л.В. 

  

план работы 

отряда ЮИД «Светофорик» 

МБОУ «ОЦ № 4 Майкопского района» 

на 2020– 2021 учебный год 



 

№ 

п/

п 

Мероприятия     Дата Ответственные 

Сентябрь 

 Провести общий сбор отряда ЮИД. Выборы 

штаба отряда. Распределение обязанностей. 

Оформление уголка и другой документации. 

 Руководитель  отряда 

Должикова Н.В. 

 День безопасности дорожного движения 1 

сентября  под девизом  «Зебра пришла в школу» 

  ЮИД 

Кл. руководители 

Должикова Н.В. 

 Оборудовать уголок безопасности. До 10.09.  ЮИД 

Должикова Н.В. 

 Провести праздник «Посвящение в пешеходы».  ЮИД 

Должикова Н.В. 

Октябрь 

 Выявить велосипедистов в школе провести с 

ними теоретические и практические  занятия. 

До 12.10.  ЮИД 

Должикова Н.В. 

 Провести рейды «Юный пешеход», «Ребёнок-

пассажир». 

В течение 

месяца 

 ЮИД 

Должикова Н.В. 

 Викторина «Изучаем ПДД» среди уч-ся 1-4 

классов. 

В течение 

месяца 

руководитель отряда 

 Линейка безопасности перед уходом на осенние 

каникулы. 

 ЮИД 

Ноябрь 

 Неделя безопасности по ПДД, включающая 

конкурс рисунков, серию тематических бесед в 

форме активного диалога и моделирования 

различных ситуаций поведения на проезжей 

части. 

С 12.11. по 

 

 ЮИД 

 В классах провести викторину «Лучший знаток  

 
Агитбригада 



 

ПДД». Кл. руководители 

 

 
Беседа-классный час о правилах безопасности на 

дороге. 

До 26.11. Руководитель отряда 

 Провести конкурс агитплакатов по безопасности 

дорожного движения. 

Ноябрь  ЮИД 

 

Декабрь 

 

 

Праздник «Азбука безопасности»  Классные 

руководители 

 Тематическое занятие «Тормозной путь 

транспортных средств». 

  ЮИД 

 Зимний месячник безопасности дорожного 

движения. 

 ЮИД 

Должикова Н.В. 

 Линейка безопасности перед уходом на зимние 

каникулы. 

 ЮИД 

Январь 

 Выступление агитбригады «Светофорик». В течение 

года 

Агитбригада 

 Конкурс рисунков «Мы за безопасность  на 

дорогах». 

В течение 

месяца 

ЮИД 

 Путешествие в страну дорожных знаков.  ЮИД 

Февраль 

 Конкурс лучшего знатока ПДД  Группа квалификации 

ЮИД 

Должикова Н.В. 

 Викторина для первоклассников  «Красный, 

желтый, зеленый». 

 Руководитель отряда 

Должикова Н.В. 

 Анкетирование по ПДД среди учащихся 1-11 классов В течение 

месяца 

Руководитель отряда 

Должикова Н.В. 



 

Март 

 Зачетные занятия по ПДД в 5-х кассах  Руководитель отряда 

Должикова Н.В. 

 КВН «Загадки светофора».  ЮИД 

 Подготовить и провести викторину «Как ты 

знаешь Правила безопасного поведения на 

улицах и дорогах» (5 – 9 классы). 

 ЮИД 

 Линейка безопасности перед уходом на весенние 

каникулы. 

  ЮИД 

Апрель 

 Конкурс велосипедистов по знанию ПДД. До 10.04. ЮИД 

 Ежегодный веломарафон с участием сотрудников 

ГИБДД. 

апрель Руководитель отряда 

Должикова Н.В. 

 Соревнования ЮИД «Безопасное колесо» апрель Руководитель отряда 

Должикова Н.В. 

 Беседы по ПДД в 1-9 классах.   ЮИД 

Май 

 Неделя безопасности дорожного движения. По 

отдельному 

плану 

 ЮИД 

 Праздник «Уважаемый светофор»  Агитбригада 

 Занятие «Регулирование дорожного движения. 

Сигналы регулировщика» 

 ЮИД 

 Зачетные занятия по ПДД в 1-9 классах.   ЮИД 

 Линейка «ЮИД оберегает покой школы, о 

безопасности он всех предупреждает». 

 Агитбригада 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Утверждаю: 

                                                    Директор МБОУ «ОЦ № 4 Майкопского района» 

______________Удоденко Л.В. 

___________________________ 
 

 

План проведения профилактических мероприятий по ДДТТ   

на 2020-2021 учебный год  

 

Наименование и содержание работы Срок Ответственный 



 

I. Методическая работа   

Ознакомление педколлектива с нормативными и мето-

дическими документами по предупреждению ДДТТ. 

Октябрь Зам. директора по 

воспитательной рабо-

те 

 Заседание МО кл. руководителей по теме: «Инноваци-

онные формы работы по профилактике ДДТТ» 

Декабрь Зам. директора по 

воспитательной рабо-

те и руководители МО 

Оформление наглядной агитации по БДД Сентябрь- 

октябрь 

Зам. директора по 

воспитательной рабо-

те и классные руково-

дители, руководитель 

ЮИД 

Оформление школьного Паспорта дорожной безопас-

ности. 

Сентябрь Зам. директора по 

воспитательной ра-

боте 

руководитель ЮИД 

II. Работа с родителями   

Родительские собрания по классам:  

- «Требования к знаниям и навыкам школьника, кото-

рому доверяется самостоятельное движение в школу и 

обратно». 

- «Использование движения родителей с детьми по 

улицам города для обучения детей навыкам правиль-

ного поведения на дороге». 

-  «Улица -  велосипед – скутер - подросток». 

- «Родителям о безопасности дорожного движения и 

ДДТТ». 

1 раз в 

четверть 

 

Кл. руководители 

III. Работа с учащимися   

Составление маршрутных листов движения обучаю-

щихся в школу и из школы. 

Сентябрь  Классные 

руководители 

Преподавание основ безопасного поведения на улицах 

и дорогах в рамках учебных дисциплин. 

В течение 

года 

Учителя-предметники 

Создание из обучающихся отряда юных инспекторов 

движения /ЮИД/ и организация его работы. 

Август Зам. директора по 

воспитательной ра-

боте 

руководитель ЮИД 

Работа отряда ЮИД В течение 

года 

Зам. директора по 

воспитательной рабо-

те 

руководитель ЮИД 

Проведение рейдов по выявлению юных нарушителей 

правил ДД и  велосипедистов-нарушителей. 

 

В течение 

года 

 Отряд ЮИД. 

Проведение тематических утренников, викторин, игр, 

конкурсов, соревнований по ПДД и профилактике 

ДДТТ 

 В течение 

года 

 Классные 

 руководители 

Беседы по классам: «На школьных перекрестках»,  

«Для вас, юные велосипедисты», «Я и скутер» «Про 

того, кто головой рисковал на мостовой», «Зимняя до-

рога», «Азбука юного пешехода», «Законы улиц и до-

рог», «Железная дорога для поездов» 

 

 

В течение 

года 

Классные 

руководители 



 

Беседы с учащимися в начале года, перед  каждыми 

каникулами и в конце года на тему «Улица полна  

опасностей и неожиданностей», «Уходя на каникулы, 

помни…», выдача памяток. 

 

 

В течение 

года 

 Классные 

руководители  

 

 

Декада безопасности дорожного движения:  22-22 ноября 

 

 

 

 

 

Зам. директора по 

воспитательной рабо-

те, члены отряда 

ЮИД,  классные ру-

ководители. 

 

 

 

Акция «внимание дети!» 

Встречи с инспектором ГИБДД. /8, 11 кл./ 

Конкурс рисунков на асфальте «Я и дорога» /4-5 кл./ 

 Конкурс «Дорожная скорая помощь» /9 кл./ 

 Оформление  индивидуальных маршрутных листов 

безопасного пути «Школа- дом» ( 1 классы)  

Подведение итогов Декады безопасности дорожного 

движения.  

23 ноября Зам. директора по 

воспитательной рабо-

те 

руководитель ЮИД 

   

Декада безопасности дорожного движения 19-29апреля Педагог ОБЖ 

 Конкурс на лучший плакат по безопасности дорожно-

го движения /6-8 кл./ 

 Конкурс рисунков «Красный, желтый, зеленый» /1-5 

кл./ 

 Викторина «Дорожный ералаш» /4кл./ 

 Практические занятия по безопасному поведению на 

улицах на площадке безопасности /1-4кл./ 

 Интеллектуально-познавательная игра «Зебра» /7 кл./ 

Встречи с сотрудниками ГИБДД  /9-10 кл./ 

 

постоянно Зам. директора по 

воспитательной рабо-

те, члены отряда 

ЮИД,  классные ру-

ководители 

Зав. библиотекой 

Подведение итогов декады безопасности дорожного 

движения 

30 апреля Зам. директора по 

воспитательной рабо-

те 

   

IV. Материально-техническое и кадровое обеспече-

ние. 

  

Обновление уголка по ПДД, детской площадки без-

опасности 

В течение 

года 

Зам. директора по 

воспитательной рабо-

те 

руководитель ЮИД 

Закрепление в должностных обязанностях классных 

руководителей, отв. за профилактику ДДТТ вопросов 

по профилактике ДДТТ 

Август Директор 

V. Контрольная и аналитическая работа   

Организация взаимодействия с сотрудниками  ГИБДД  Зам. директора по ВР 

Анализ участия школьников в ДТП  Зам. директора по ВР 

Организация контроля за нахождением детей на про-

езжей части, дорожным поведением школьников в 

учебное время и во время проведения официальных 

внеучебных мероприятий 

В течение 

года 

Зам. директора по ВР 

 Проведение  анкетирования и тестирования по прак-

тическому владению учащимися навыками безопас-

 1 раз в 

четверть 

Зам. директора по 

воспитательной ра-



 

ного поведения на дорогах и в транспорте.   боте 

руководитель ЮИД 

Подготовка отчетов о работе школы по  профилактике 

ДДТТ 

Июнь, 

сентябрь 

Зам. директора по 

воспитательной ра-

боте 

Анализ эффективности и планирование работы по  

профилактике ДДТТ на новый учебный год. 

Май-июнь Зам. директора по ВР 

Участие в проведении служебных расследований по 

фактам ДТП с участием школьников 

 Директор 

 

 

                                                                               

 

 

 

 

 


